[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº. 07/15

EMENTA: Requer informações acerca da demanda reprimida para exames, especialidades, consulta nos postos de saúde, tratamento no CEO/Saúde bucal, falta de medicamentos, falta de médicos na rede, sobre os programas desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

		O vereador Gilberto Aparecido Borges – Giba, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis “informações acerca da demanda reprimida para exames, para consulta em especialidades, consulta nos postos de saúde, tratamento no CEO – Saúde Bucal, falta de medicamentos, falta de médicos na rede e  sobre os programas de saúde desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saúde”.

JUSTIFICATIVA
			Tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal, e também obter respostas para os seguintes questionamentos:

1)  Qual a demanda reprimida para cada especialidade e a data da agenda?
2) Qual a demanda reprimida para os exames de alta complexidade e a data da agenda?
3) Qual a demanda reprimida para consulta nos postos de saúde? Descrever todas as UBS e por especialidades (ginecologia, pediatria, e clínico geral).
4) Qual o número de médicos faltantes na rede e suas especialidades? Qual a perspectiva de contratação? Existe processo seletivo ou concurso público em andamento?
5) Qual a demanda reprimida no CEO – Centro de Especialidades Odontológicas? Data da agenda para tratamento de Canal e outras especialidades?
6) Quais remédios estão faltando na rede? Como está sendo feito o planejamento de compras? O estoque de remédios é reposto e controlado de que forma? Qual a lista de remédio que é disponibilizado hoje pela SMS aos usuários? Qual a lista de remédios prevista pelo SUS?
7) Quais são os convênios mantidos pela Secretária da Saúde?
8) Quais os programas desenvolvidos pela Secretaria de Saúde no momento?
9) Quantos servidores não estão trabalhando devido a licença saúde, Gestante, afastamentos, licenciados e outros?
10) Existem casos de Dengue, Gripe “A”, Raiva, Febre Chicungunha no munícipio? Se existem quantos e quais os procedimentos adotados pela Vigilância Sanitária? O que a Vigilância Sanitária está fazendo para prevenir estas doenças?
11) Qual o valor gasto pela Secretária Municipal de Saúde em 2014 com Mandados de Segurança? Descrever o valor gasto mês a Mês.
12) Qual o valor gasto pela Secretária Municipal de Saúde em 2014 com remédios adquiridos através da Assistência Social e que não estão na lista de distribuição pelo SUS? Descrever mês a mês?
13) Qual a quantidade de servidores lotados na Secretária Municipal de Saúde? Qual o valor total mensal da folha de pagamento da Secretária Municipal de Saúde?
14) Quantos servidores da Secretária Municipal de Saúde foram disponibilizados ao INASE? Descrever nome e função? Qual o valor total da folha de pagamento destes servidores?
15) Quantas equipes ou Unidades Básica de Saúde ou Estratégia Saúde da Família aderiram ao PMAQ-AB - Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – do Ministério da Saúde? Quantos equipes foram cadastradas no programa? Quais foram os resultados alcançados até o momento? Existe incentivo financeiro ou outro tipo de premiação às equipes que alcançaram os objetivos e metas? Ao valores repassados pelo Ministério da Saúde estão sendo reaplicados nestas equipes? Se sim, de que forma?
16) Quantas ambulâncias estão em funcionamento? Qual o tipo/classificação das ambulâncias? Quantos estão no conserto e desde quando? Descrever uma a uma, identificando pela placa do veículo?
17) As UBS – Unidade básica de Saúde estão adequadas para o fornecimento de todos os medicamentos, inclusive os controlados e psicotrópicos? A rede municipal de saúde possui profissionais farmacêuticos em todas as unidades básicas de saúde?
18) As gestantes em trabalho de parto que estão sendo acompanhadas pelos Sistema único de Saúde, estão sendo recepcionadas na Santa Casa, independentemente de encaminhamento da UPA? Qual é a orientação da Secretaria Municipal de Saúde em relação a essa questão?
Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 23 de janeiro de 2015.

Gilberto Aparecido Borges - Giba
Vereador – PDT